Saint Augustin dit à son tour : « Mes frères, quand un aveugle est placé en face du soleil, le soleil lui est présent, mais lui, il n'est pas présent au soleil : ainsi tout insensé, tout pécheur, tout impie est un cœur aveugle. La Sagesse se présente à lui ; mais comme elle est devant un aveugle, elle est présente au corps, mais absente aux yeux : ce n'est pas elle qui est absente, ce sont les yeux de l'aveugle (2). »

Ainsi, ce n'est pas plus le bon DIEU qui damne le damné, que ce n'est lui qui fait pécher le pécheur. L'abus du libre arbitre, de ce don admirable qui accompagne nécessairement le don de l'intelligence : voilà la cause unique du péché et du pécheur, de la réprobation et du réprouvé. Et si l'on demande pourquoi le bon DIEU nous a laissé la possibilité d'abuser du libre arbitre, nous répondrons que, dans l'état d'épreuve, qui est essentiellement impar-

(1) Numquid si quis ostia domus suæ claudat, solis est culpa quod non illuminet domum ejus?... Ergo si quis Verbi a se splendorem stultus avertat, causari poterit quod Sol justitiæ noluerit intrare, aut infirmitatem luminis cœlestis arguere? Pulsat januam tuam Dei Verbum. *Si quis mihi aperuerit, inquit, intrabo.* Si quis ergo non aperuerit, numquid non ingredientis, et non magis non aperientis est culpa. (In Psal. CXVIII, ser. xix, 40.)

(2) Ergo, fratres, quomodo homo positus in sole cæcus præsens est illi sol, sed ipse soli absens est : sic omnis stultus, omnis iniquus, omnis impius, cæcus est corde. Præsens est Sapientia, sed cum cæco præsens est, oculis ejus absens est : non quia ipsa illi absens est, sed quia ipse ab illa absens est. (In Joan., tract. I.)

fait, cette possibilité de l'abus accompagne nécessairement l'usage.

Et si l'on insiste en disant que DIEU aurait dû nous épargner l'épreuve, on dit un non-sens ; parce qu'il est de l'essence d'un être intelligent de pouvoir choisir ou ne pas choisir librement la vérité et le bien, dont la possession constitue la fin dernière et le bonheur.

Et enfin, si l'on dit que DIEU, prévoyant que tel ou tel homme abuserait librement de ses dons, aurait dû ne pas le créer, on retombe dans l'erreur fondamentale, dans le faux supposé, sur lequel nous avons si justement insisté : on suppose à faux de la prescience en DIEU, et l'on oublie qu'il n'y a en lui que la perfection de la science.

Nous l'avons vu déjà : tout le bien que nous faisons, c'est le bon DIEU qui le fait en nous et avec nous ; et nous autres, nous ne le faisons qu'en coopérant à sa grâce ; nous ne le faisons que par lui, avec lui et en lui. Au contraire, tout le mal que nous faisons, nous le faisons seul, non-seulement en dehors de l'action de DIEU, mais malgré, mais contre l'action de DIEU. DIEU nous voit et quand nous faisons le bien et quand nous faisons le mal : mais quand nous faisons le bien, il voit ce qu'il fait et il fait ce qu'il voit ; tandis que lorsque nous faisons le mal, il voit ce qu'il ne fait pas. Or, le salut étant purement et simplement la conséquence du bien, le bon DIEU voit et fait le salut des bons ; il en est la cause efficiente et première : la damnation étant purement et simplement la conséquence du mal, le bon DIEU voit et ne fait pas la damnation des pécheurs ; eux seuls sont la cause et de leur péché et de leur damnation.